
GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei la Decizia prim-ministrului nr. 331/2021 

privind constituirea și atribuțiile Comitetului pentru e-guvernare și reducerea birocrației

Având în vedere Nota Direcției coordonare politici și programe nr. 949 din data de 8 noiembrie 2024, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/35.632/M.A. din 29 octombrie 2024,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare

a prezentei decizii, anexa „Componența Comitetului pentru

e-guvernare și reducerea birocrației” la Decizia prim-ministrului

nr. 331/2021 privind constituirea și atribuțiile Comitetului pentru

e-guvernare și reducerea birocrației, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 537 din 24 mai 2021,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 19 noiembrie 2024.

Nr. 379.

ANEXĂ
(Anexa la Decizia nr. 331/2021)

C O M P O N E N Ț A

Comitetului pentru e-guvernare și reducerea birocrației

1. Secretariatul General al Guvernului

2. Cancelaria Prim-Ministrului;

3. Autoritatea pentru Digitalizarea României;

4. Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării;

5. Ministerul Finanțelor;

6. Ministerul Justiției;

7. Ministerul Apărării Naționale;

8. Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului;

9. Ministerul Energiei;

10. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii;

11. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

12. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor;

13. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;

14. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene;

15. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;

16. Ministerul Sănătății;

17. Ministerul Educației;

18. Ministerul Afacerilor Interne;

19. Ministerul Culturii;

20. Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse;

21. Ministerul Afacerilor Externe;

22. Oficiul Național al Registrului Comerțului;

23. Directoratul Național pentru Securitate Cibernetică;

24. Serviciul de Telecomunicații Speciale;

25. Serviciul Român de Informații;

26. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică;

27. Comisia Națională de Strategie și Prognoză;

28. Institutul Național de Statistică;

29. Consiliul Concurenței.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1156/19.XI.2024


